et sanguini Domini, alii certis diebus accipiunt; alibi nullus dies praetermittitur, quo non offeratur, alibi sabbato tantum et dominico, alibi tantum dominico: et si quid aliud huiusmodi animadverti potest, totum hoc genus rerum liberas habet observationes; nec disciplina ulla est in his melior gravi prudentique christiano, quam ut eo modo agat quo agere viderit Ecclesiam ad quam forte devenerit. Quod enim neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum, et propter eorum inter quos vivitur societatem servandum est, Eborowicz, s. 332-333.

²⁹ Augustyn, *Ep.* 54, 6, PL 33, 202: [...] *quomodo Sacramentum intelligendum sit, Eborowicz, s. 335.*

³⁰ Por. Augustyn, *Ep.* 54, 7.

³¹ Por. Augustyn, *Ep.* 54, 8.

³² Por. Ambroży, *Ep.* 54, 8; 54, 9.

mówi o tych, co niegodnie przyjmowali Ciało Pańskie, którego nie odróżniali od pozostałych pokarmów szczególnym uszanowaniem: „Potępienie dla siebie pożywa i pije” – dodając: „nie bacząc na Ciało Pańskie”³³.

Z całego wywodu Augustyna, dotyczącego postu w Wielki Czwartek, przebija przede wszystkim myśl o wyjątkowej godności Eucharystii i jej przyjmowania, co nie jest uzależnione od postu – który jest ustanawiany przez Kościół – ale od tego, że jest ona ustanowiona przez Chrystusa i dlatego powinna być przyjmowana w odpowiednim stanie duszy – bez grzechu, bez pogardy, z uszanowaniem. Post jest więc tylko „wartością dodaną” do istoty przyjmowania Eucharystii. Najważniejszy jest stan serca, uważanie się za nędznych.

W drugim liście – późniejszym chronologicznie 36. do Kasualusa – Augustyn wprost nie podejmuje kwestii postu przed Eucharystią, ale odpowiada na pytania dotyczące postu sobotniego wobec zarzutów przedstawionych w dziele nieznanego rzymianina, a przesłanego Augustynowi przez odbiorcę jego listu. W konsekwencji tematyki sporu Hipponczyk podejmuje również zagadnienie postu w niedzielę, co związane jest ze sprawowaniem Eucharystii. Anonimowy rzymski autor wiąże godne składanie ofiary z postem, na co Augustyn odpowiada wyraźnie:

Cóż za niebezpieczna pewność siebie! A zatem nie składamy w niedzielę ofiary chwały, ponieważ w ten dzień nie pościmy, lecz uczestniczymy w uczcie pijackiej, w czasie której mnożą się bluźnierstwa za sprawą diabła. Nie wolno tak mówić, jak się wyraził nasz autor: niechaj zrozumie, że post nie ma nic wspólnego ze słowami psalmisty: „Złóż Bogu ofiarę chwały”. W pewne dni nie

³³ Augustyn, Ep. 54, 4, PL 33, 201-202: *Zachaeus et ille Centurio, cum alter eorum gaudens in domum suam susceperit Dominum, alter dixerit: “Non sum dignus ut intres sub tectum meum”: ambo Salvatorem honorificantes diverso et quasi contrario modo; ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti. Valet etiam ad hanc similitudinem quod in primo populo unicuique manna secundum propriam voluntatem in ore sapiebat, sic uniuscuiusque in corde christiani Sacramentum illud, quo subiugatus est mundus. Nam et ille honorando non audet quotidie sumere, et ille honorando non audet ullo die praetermittere. Contemptum solum non vult cibus iste, sicut nec manna fastidium. Inde enim et Apostolus indigne dicit acceptum ab eis, qui hoc non discernabant a caeteris cibus veneratione singulariter debita: continuo quippe cum dixisset: “Iudicium sibi manducat et bibit”, addidit ut diceret: “non diiudicans corpus Domini”, Eborowicz, s. 334.*